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Större gårdar växlar upp 
– mindre mjölkföretag 
planerar att lägga ner
med vikande lönsamhet



49 procent
upplever god lönsamhet i lantbruket. Att nästan 

hälften (46 procent) har dålig lönsamhet är oroande 

för en bransch som är viktig för vår beredskap.

LUDVIG & CO / SWEDBANK / SPARBANKERNA 3

+1%-enhet
Investeringar i djurstallar kvar på låga nivåer. 

Ökningen under 2025 är knappt noterbar.

-54
Växtodlingsföretagen upplever en fortsatt 

mycket dålig lönsamhet.

55 punkter
Stora skillnader mellan regioner. 55 punkters 

skillnad mellan högst och lägst upplevd lönsamhet. 

+16-54
Animalieproducenterna upplever generellt en god 

lönsamhet. Grisproducenterna i topp med index 

+54, mjölk +44 och nöt +16. 

96 procent
av lantbrukarna trivs med sitt yrke.
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LANTBRUKSKONJUNKTUREN OCH 

UPPLEVD LÖNSAMHET

Lantbrukarnas upplevda lönsamhet är i stort sett 

oförändrad jämfört med 2025. Hälften av lantbruk-

arna upplever att lönsamheten är god och hälften 

anser att den är dålig. Mest nöjda med lönsamheten 

är gris- och mjölkproducenterna. Växtodlarna är 

fortfarande pessimistiska avseende lönsamheten, 

även om deras index har förbättrats något. 

SYNEN PÅ FRAMTIDEN

Lönsamhetsförväntningarna för det närmaste året 

är splittrade. Mjölkproducenterna förväntar sig en 

tydligt försämrad lönsamhet efter uppgången 2025. 

Köttproducenterna är mer optimistiska och 

lönsamhetsindexet väntas stiga från höga nivåer 

medan växtodlarna förväntar sig en liten förbättring 

från mycket låga nivåer. 

AFFÄRSMÖJLIGHETER OCH INVESTERINGAR

Under 2025 har endast marginella ökningar i 

djurstallsinvesteringar skett. Fler planerar dock för 

sådana  investeringar under det kommande året. 

Inom gris är det dubbelt så många som planerar att 

investera i år jämfört med förra året. 

Ökningen av djurstallsinvesteringar drivs av större 

lantbruk. Inom mjölkproduktion är det extra tydligt 

att de större nu väljer att utöka sin produktion, 

medan de med lägre omsättning istället väljer att 

avveckla. Även inom köttproduktion planeras 

utökningen ske i huvudsak bland större företag. 

Andelen som investerar i maskiner har ökat under 

året från 28 till 33 procent. Jämfört med de senaste 

tre årens snitt är det fler inom samtliga 

produktionsgrenar som gjort dessa investeringar. 

Fler vill nu utöka sin entreprenadverksamhet, 

medan intresset för att investera i solenergi 

minskar. 

AFFÄRSUTVECKLING

Att effektivisera och öka produktionen är de 

vanligaste åtgärderna för att förbättra lönsamheten.

ATTRAKTIV BRANSCH

Hela 96 procent av lantbrukarna uppger att de trivs 

med sitt yrke och 74 procent skulle rekommendera 

en ung person att bli lantbrukare alternativt arbeta 

inom näringen.

Lantbruks-
barometern 
2026
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Lantbrukare med högre omsättning planerar nu i 

större utsträckning för utökad djurproduktion, 

vilket är positivt. Samtidigt hade vi gärna sett att 

även mindre lantbruksföretag hade möjlighet att 

investera och utveckla sina företag för att få till en 

utökad geografisk spridning för att bidra till ett 

livskraftigt lantbruk i hela landet.  

Ur ett beredskapsperspektiv är det också oroande att 

mindre mjölkproducenter nu i tydligt ökad utsträck-

ning planerar för att upphöra med sin produktion.

Investeringar inom lantbruket har under flera år 

legat på låga nivåer. Under 2025 har dock ett 

trendbrott skett gällande maskininvesteringar. För 

att komma upp på investeringsnivåer som är 

långsiktigt hållbara krävs en fortsatt god lönsamhet 

och stabila politiska spelregler. 

En av fyra lantbrukare har gjort investeringar som 

innebär en anpassning till ett förändrat klimat. 

Avsikten att göra dessa investeringar framgent 

ligger kvar på samma låga nivå som ifjol, vilket kan 

innebära produktionsrisker om trenden fortsätter. 

De regionala skillnaderna i upplevd lönsamhet är 

fortsatt stora. Det skiljer hela 55 indexenheter 

mellan region 3, som upplever högst lönsamhet 

och region 1 som upplever lägst lönsamhet. 

Förutsättningarna för att driva lantbruk med olika 

inriktningar varierar kraftigt mellan regionerna. 

Alltför stora regionala skillnader kan dock leda till 

obalanser som även det urholkar livsmedels-

beredskapen.  

Lantbrukarna spelar en nyckelroll i beredskap, 

livsmedelsförsörjning och den gröna omställningen. 

I det perspektivet är det viktigt att det totala 

lönsamhetsindexet fortfarande är positivt och att 

lantbrukarna trivs med sitt yrkesval. Det är även 

viktigt att lantbrukare fortsätter att rekommendera 

ungdomar att arbeta i näringen.

Vår analys 
& trend-
spaning

Glädjande
Fler företag planerar för en utökad 

djurproduktion, detta är dock en utveckling 

som framför allt drivs av större företag

Oroande
Många mindre mjölkproducenter planerar 

att avveckla sin verksamhet. Det är ett hot mot 

livsmedelsberedskap och biologisk mångfald
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Stora skillnader i 
upplevd lönsamhet
2025 likväl som inledningen av 2026 har varit ett år som 

kraftigt påverkats av volatila produktpriser för lantbrukarna. 

Kronan har stärkts jämfört med dollarn, vilket direkt påverkat 

spannmålspriserna som sjunkit. I motsats har köttpriserna 

stärkts under året, medan mjölkpriset under det sista 

halvåret sjunkit kraftigt. 
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DIAGRAM 1

Böndernas upplevda 

lönsamhet; Våren 2020 – 

Våren 2026, samt prognos 

vår 2027

Den upplevda lönsamheten i lantbruket har på totalen legat 

kvar på ungefär samma nivå under det senaste året. Det är 

dock fortfarande stora skillnader i upplevd lönsamhet mellan 

animalieproducenter, som generellt upplever en god lön-

samhet, och växtodlare som upplever en sämre lönsamhet. 

Dessa skillnader är fortfarande stora, men har minskat sedan 

höstens mätning. 

Även investeringarna i maskiner och ekonomibyggnader har 

fortsatt att öka om än från låga nivåer. Djurstallsinvesteringar 

har ännu inte ökat, men fler framför allt större gårdar 

planerar för att genomföra sådana investeringar under 2026.  

Flera vill även utveckla sin entreprenadverksamhet under det 

kommande året, samtidigt som intresset för solenergi avtar.

DEN UPPLEVDA LÖNSAMHETEN FÖRSÄMRAS NÅGOT 

Lönsamhetsindex1 för samtliga lantbruksföretag våren 2026 

ligger på +3, vilket är en marginell försämring jämfört med 

fjolårets index som var +4 under våren och +7 under hösten. 

(se Diagram 1) Det är framför allt ytterligheterna, i form av 

de lantbrukare som anser att deras lönsamhet är mycket god 

eller mycket dålig som minskat. Istället är det något fler som 

anser att lönsamheten är ganska dålig. (se Tabell 1) Ur ett 

historiskt perspektiv är dock den upplevda lönsamheten 

fortsatt på en jämförelsevis hög nivå. 

TABELL 1

Upplevd lönsamhet, 

procentandel per 

svarsalternativ

Svarsalternativ H2023 H2024 V 2025 H2025 V 2026

Mycket god 1% 2% 4% 5% 4%

Ganska god 29% 42% 46% 48% 45%

Ganska dålig 48% 47% 38% 33% 37%

Mycket dålig 21% 9% 8% 13% 9%

Tveksam/ Vet ej 0% 0% 3% 1% 5%
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 Index

1 Detta index är beräknat som skillnaden mellan andelen som svarat ”mycket god” eller ”ganska god” och andelen som 

svarat ”ganska dålig” eller ”mycket dålig”. Ett positivt nettotal innebär att fler än hälften av de tillfrågade bedömer 

lönsamheten som god. Nettotalet kan variera mellan minus 100 och plus 100.
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Böndernas upplevda lönsamhet fördelat på produktionsgrenar, 

lönsamhetsindex, hösten 2016 – vår 2026, samt prognos vår 2027.
DIAGRAM 2

FORTFARANDE STORA SKILLNADER I LÖNSAMHET 

MELLAN OLIKA PRODUKTIONSGRENAR

Under hösten 2025 uppmättes stora skillnader i upplevd 

lönsamhet mellan animalieproducenter och växtodlare. 

Skillnaderna kvarstår även under vårens mätning även om 

gapet minskar något. 

GRISPRODUCENTERNA upplever en fortsatt god lönsamhet 

med index +54, det är dock en nedgång från höstens 

notering +77. 

MJÖLKPRODUCENTERNA upplever en tydlig nedgång till +44, 

jämfört med hösten 2025 då indexet låg på historiskt höga +88.

NÖTKÖTTSPRODUCENTERNA upplever även de en nedgång till 

+16 från tidigare +40, vilket var den högsta lönsamheten 

under den senaste tioårsperioden.

VÄXTODLARNAS upplevda lönsamhet går något mot 

strömmen då deras index marginellt förbättras till -54 från 

historiskt låga -61. 

När det gäller förväntningarna kring lönsamheten om ett år 

är det en mer splittrad bild där mjölkproducenterna tror på 

ytterligare ganska markanta försämringar medan övriga tror 

på mindre förbättringar jämfört med nuläget. (se Diagram 2) 
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Lantbruks-
konjunkturen 
i korthet
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MJÖLKPRODUCENTERNAS lönsamhetsindex är +44, 

vilket är en försämring jämfört med i höstas, när 

index uppgick till +88. Mjölkproducenterna tror att 

lönsamheten kommer att försämras ytterligare det 

närmaste året. Prognosen till våren 2027 indikerar 

en kraftig försämring med 63 enheter till ett 

lönsamhetsindex på -19. 

Året startade med ett mjölkpris på All-Time High 

(nominellt) och väsentligt högre än genomsnittet 

de senaste fem åren. Ökad global mjölkproduktion, 

vikande efterfrågan på industriella mejeriråvaror 

och en inbromsande efterfrågan av hushållen på 

mjölkprodukter satte dock rejäl press på det 

konventionella mjölkpriset under året. 

Marknadsledaren Arla sänkte avräkningspriset vid 

fem tillfällen under hösten och prisnedgången för 

konventionell mjölk summerade till cirka 19 procent 

för helåret. Samtidigt var Arlas avräkningspris för 

ekologisk mjölk i det närmaste oförändrat under 

året och i december var merbetalningen för eko 

2,03 kr/kg. Differensen beror huvudsakligen på att 

Arlas konventionella mjölk är exponerad mot den 

globala mejerimarknaden där prispressen varit stor, 

medan den ekologiska mjölken i högre grad säljs till 

konsument på den inhemska marknaden där 

priserna har varit bättre. De olika mejerierna 

påverkas på motsvarande sätt utifrån hur stor 

exponering de har mot den globala 

mejerimarknaden. 

Den svenska kronan har stärkts under året vilket har 

haft en negativ effekt på mjölkpriset i Sverige och 

förstärkt skillnaderna mellan avsättning lokalt och 

globalt. 

”Det är flera gårdar nu som hör av sig för att 

de vill utöka sin mjölkproduktion. Det kan på 

ett sätt låta märkligt då mjölkpriset rasat 

kraftigt det senaste halvåret. Samtidigt kräver 

dessa investeringar långsiktighet, därför kan 

de planer som nu görs realiseras när nästa 

prisökning sker.” 

– Åsa Andersson Investeringsrådgivare, Ludvig & Co 

+44
Hög upplevd lönsamhet 

som faller snabbt 



VÄXTODLARNAS upplevda lönsamhet motsvarar index -54, en liten 

förbättring från hösten då index låg på historiskt mycket låga -61, 

men de är fortfarande den grupp som har klart lägst index av alla 

produktionsgrenar. Växtodlarnas lönsamhetsprognos till våren 2027 

skulle innebära en förbättring med 16 enheter till index -38. 

Året startade med en mild vinter som följdes av en torr och kall vår 

och en sommar med omväxlande sol och regn, som var positiv för 

grödornas övervintring och utveckling. Tidigt vårbruk och en 

rekordstor höstsådd gav förutsättningar för en historiskt hög 

spannmålsskörd som slutligen summerades till 6,4 miljoner ton enligt 

Jordbruksverket, vilket tillsammans med 1974 är den näst högsta 

totalskörden som någonsin har uppmätts i Sverige. Pristrenden i 

Sverige har i stora delar följt den globala marknaden med fallande 

priser från våren och en stabilisering efter skörd med endast mindre 

och tillfälliga prisrörelser. 

De globala priserna har pressats av en stor skörd, inte minst i de 

stora exportländerna, liksom av något ökande spannmålslager. Årets 

höga skörd har inte räckt för att kompensera de svenska växtodlarna 

för de låga spannmålspriserna och höga kostnader för insatsvaror, 

med följden att lönsamheten är pressad i många växtodlingsföretag. 

Framåt är de största osäkerheterna kopplade till klimattullar på bland 

annat mineralgödsel liksom kronförstärkningen, inte minst mot 

dollarn som påverkar exporten negativt. Väderfenomenet El Niño kan 

komma att utvecklas under 2026 vilket skapar osäkerhet på 

spannmålsmarknaden och kan leda till högre priser.  
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Lorem ipsum dolor sit amet

-54
Svag lönsamhet och stor osäkerhet
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GRISKÖTTSPRODUCENTERNA är produktionsgrenen där man har 

den högsta upplevda lönsamheten i årets undersökning och 

lönsamhetsindex uppgår till +54. Grisköttsproducenterna tror att 

lönsamheten kommer att förbättras något det närmaste året och 

prognosen för våren 2027 är +58. 

Grisköttspriserna i EU föll kraftigt under andra halvan av 2025 

som ett resultat av ökat utbud i förhållande till efterfrågan, 

svagare export till Kina som infört tullar på griskött från EU samt 

ökad osäkerhet kopplad till utbrottet av afrikansk svinpest i 

Spanien. Under året har det genomsnittliga avräkningspriset ökat 

med cirka 5procent i Sverige, där olika slakterier höjt i olika 

omfattning. 

Jämfört med Europa är prisutvecklingen i Sverige stabilt ökande 

vilket speglar att efterfrågan på svenskt griskött överstiger 

tillgången. Trots lägre priser i Europa och en starkare svensk 

krona så hålls importtrycket nere än så länge, bland annat med 

stöd av en självförsörjningsgrad på cirka 80 procent. 

Framåtriktat finns en förväntan om en stabil efterfrågan och 

prisbild på svenskt griskött, men den stora prisskillnaden jämfört 

med Europa ökar importtrycket samtidigt som den svenska 

kronan förväntas stärkas ytterligare mot euron under 2026. +54
God lönsamhet som förväntas öka



NÖTKÖTTSPRODUCENTERNA har i år ett lönsamhetsindex på +16, 

vilket är en försämring jämfört med hösten 2025 då index var +40. 

Nötköttsproducenterna tror dock att lönsamheten kommer att 

förbättras framåt och prognosen för våren 2027 är index +27. 

Marknaden för nötkött är stark i Sverige och i Europa har priserna 

stabiliserats på höga nivåer under hösten. Den globala 

nötproduktionen snarare minskar än ökar och i Sverige minskade 

nötslakten med 8 procent under 2025. Obalansen mellan utbud och 

efterfrågan har medfört kraftigt ökande avräkningspriser under året 

och köttbrist i butikerna. Enligt Jordbruksverket har 

avräkningspriserna för nötkött ökat med cirka 30 procent i Sverige 

under 2025. 

Framåt bedöms marknaden vara stabil med fortsatt hög efterfrågan 

på svenskt nötkött, med stöd av förväntade svenska 

reallöneökningar. 

I Sverige kan utbudet eventuellt öka under året som en följd av 

fallande mjölkpris och ökad utslaktning i mjölkbesättningarna, men 

priseffekten begränsas av den låga självförsörjningsgraden på 

svenskt nötkött som är knappt 60 procent. 

Riskerna på kort sikt beror till stor del på hur den internationella 

handeln utvecklas med tullar och handelsavtal, inte minst Mercosur-

avtalet som ska prövas i EU-domstolen och för närvarande är pausat.
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+16
Nötköttsproducenternas 

lönsamhet är fortsatt positiv 
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RÄNTORNA BOTTNAR I EN OSÄKER OMVÄRLD  

Centralbanken i USA och i Euroländerna fortsatte 

att dra ned styrräntorna för andra året i rad. 

Riksbanken sänkte fyra gånger, från 2,75 procent i 

början av 2025 till 1,75 procent, trots att inflationen 

var över inflationsmålet. Det innebär att styrräntan 

har sjunkit med 2,25 procentenheter sedan 

räntetoppen i maj 2024 och är nu på den lägsta 

nivån sedan november 2022. Riksbanken signalerar 

en oförändrad styrränta under 2026. 

Osäkerheten kring den globala konjunkturen och 

den geopolitiska utvecklingen kan dock snabbt 

försämra konjunkturen och ändra Riksbankens 

penningpolitik. Ytterligare osäkerhetsfaktorer är 

kronans utveckling och dess effekt på inflationen 

samt hur den mer expansiva finanspolitiken, i 

Sverige och andra länder, påverkar ekonomin 

framöver. Sedan förra året har kronan stärkts med 

uppemot 15 procent mot dollarn och 7–8 procent 

mot euron, vilket har lett till försvagad 

konkurrenskraft och pressade marginaler för 

svenska lantbruksexportörer. 

Den globala tillväxten bedöms öka med drygt tre 

procent under 2026 men kan bli lägre om 

konflikten i Mellanöstern blir långvarig med risk för 

stigande energipriser och högre inflation. Svensk 

ekonomi förutses växa med 2,5–3,0 procent drivet 

av en högre konsumtions- och investeringstillväxt 

men påverkas av hur den globala ekonomin 

kommer att utvecklas. 

ÅTGÄRDER FÖR ATT FÖRBÄTTRA LÖNSAMHETEN

80 procent av de tillfrågade lantbrukarna planerar 

åtgärder för att förbättra lönsamheten, vilket är en 

oförändrad andel jämfört med våren 2025. Flest 

åtgärder planeras hos mjölk- och köttproducen-

terna. Likt förra året är de vanligaste åtgärderna att 

effektivisera och öka produktionen. Därefter 

kommer ett ökat samarbete med andra lantbruks-

företag, en åtgärd som blivit vanligare och steg till 

37 procent från 29 procent förra året. Att öka 

arbetet utanför lantbruksföretaget uppger 23 

procent av lantbrukarna, vilket är marginellt högre 

jämfört med förra året (20 procent). Åtgärder som 

ökad omvärldsbevakning (14 procent) och avveckla 

någon verksamhet (19 procent) har stigit jämfört 

med förra året, medan påbörjan av ny verksamhet 

har minskat något (12 procent).
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Investeringarna 
fortsätter att öka 
från låga nivåer
Under 2025 har investeringar i maskiner och 

ekonomibyggnader ökat. För 2026 planeras 

även utökning av djurstallar. 
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DIAGRAM 3

Byggnadsinvesteringar per 

produktionsgren, inklusive 

djurstallar. Utveckling 2022–

2025 (andelar i procent)

BYGGNADSINVESTERINGAR ÖKAR 

Genomförda investeringar i ekonomibyggnader har 

under det senaste året ökat något jämfört med ifjol. 

Framför allt är det ökningar hos mjölk- och gris-

producenterna som bidrar till ökningen, men även 

växtodlarna har ökat sina investeringar. Nötkötts-

producenterna går samtidigt mot trenden och minskar 

sina investeringar i byggnader. (se Diagram 3)

MASKININVESTERINGAR ÖKAR 

Även andelen som investerar i maskiner har ökat från 28 

till 33 procent. Jämfört med de senaste tre årens snitt är 

det fler som investerat inom samtliga produktionsgrenar 

även om mjölkproducenterna minskat till 47 procent från 

fjolårets 53 procent. Nötköttsproducenterna är de som 

haft den största ökningen till 48 procent från fjolårets 27 

procent. Maskininvesteringarna har även ökat inom gris, 

till 47 procent, och inom växtodling till 38 procent. (se 

Tabell 2)

TABELL 2

Gjorda maskininvesteringar, 

per produktionsgren, 2022–

2025

+31%
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År Växtodling Mjölk Nötkött Griskött

2022 28% 33% 29% 31%

2023 29% 37% 23% 40%

2024 27% 53% 27% 40%

2025 38% 47% 48% 47%
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DIAGRAM 4

Gjorda djurstallsinvesteringar 

i procent , per produktions-

gren, 2018–2025

INVESTERINGAR I DJURSTALLAR TAR FART I ÅR

Genomförda investeringar i djurstallar ligger i det 

närmaste helt intakt under 2025 med en marginell 

ökning på totalen, från 8 procent till 9 procent. Här 

finns det dock tydliga skillnader mellan produktions-

grenarna då djurstallsinvesteringarna inom mjölk 

fortfarande ligger kvar på en för de senaste åren högre 

nivå, medan dessa investeringar inom gris- och 

nötköttsproduktion tydligt minskat. (se Diagram 4)

När det gäller planerade investeringar i djurstallar 

under det kommande året ser det dock ljusare ut. Inom 

gris är det dubbelt så många som planerar att investera 

2026 jämfört med de som planerade att investera 2025. 

Även inom mjölk- och nötköttsproduktion är det fler 

som planerar att genomföra djurstallsinvesteringar 

2026. (se Diagram 5) 

DIAGRAM 5

Planerade djurstallsinveste-

ringar i procent, per 

produktionsgren, 2018–2026
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STÖRRE GÅRDAR UTÖKAR OCH MINDRE GÅRDAR 

AVVECKLAR

Inom mjölkproduktion är det en tydlig förändring i årets 

barometer gällande de större gårdarna som nu väljer att 

utöka sin produktion, medan fler av de med lägre 

omsättning istället väljer att upphöra. 

Under 2025 svarade 46 procent av mjölkgårdarna med en 

omsättning över 15mkr att de skulle öka sin mjölkproduktion 

under de kommande tre åren, och till årets mätning har 

detta ökat till 67 procent. 

På motsvarande vis var det 15 procent av gårdarna med 

under 2mkr i omsättning som ifjol trodde att de skulle 

upphöra med sin produktion inom tre år, medan det i år 

är cirka 75 procent.

Även inom gris- och nötköttsproduktion så planerar de 

större gårdarna i högre utsträckning nu att utöka sin 

produktion. 66 procent av grisproducenterna med en 

omsättning över 15mkr planerar öka sin grisproduktion, 

vilket är en dubblering jämfört med 31 procent ifjol. Inom 

nötkött är motsvarande siffror 71 procent i år jämfört med 

30 i fjol.



96%
av lantbrukare trivs mycket bra 

eller ganska bra i sitt yrke

MÅNGA LANTBRUKARE ÄR NÖJDA MED SITT YRKE

På frågan, hur trivs du som lantbrukare, svarade 

96 procent att de trivs mycket bra eller ganska bra. 

74 procent av lantbrukarna skulle även rekommendera 

yrket som lantbrukare, detta är dock en liten försämring 

jämfört med fjolåret då motsvarande siffra var 77 

procent. Mest benägna att rekommendera lantbrukare 

som yrke är de yngre lantbrukarna likväl som mjölk- 

och grisproducenterna. 
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INTRESSET FÖR ENTREPRENAD-

VERKSAMHET ÖKAR 

Enligt årets barometer svarade 19 procent att de 

vill utveckla sin entreprenadverksamhet under de 

kommande 12 månaderna, vilket är en ökning från 

fjolårets 15 procent.  

Det är framför allt de med företag vars omsättning 

överstiger 0,5 miljoner kronor som ökat sitt intresse 

för entreprenadverksamhet. Övriga planer för att 

utveckla sina företag ligger i paritet med hur 

planerna såg ut inför 2025.  

Energiproduktion för eget bruk är fortfarande det 

som näst flest, 9 procent, vill utveckla. Framför allt 

företag med en omsättning över 10 miljoner kronor 

planerar för detta. (se Diagram 6)

DIAGRAM 6

Andel företag i procent 

benägna till nya 

affärsmöjligheter utifrån 

omsättningen 2026
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”Det är positivt att många företag vill 
effektivisera och öka produktionen, men 
samtidigt oroande att investeringstakten i 
mindre företag är låg och att fler planerar att 
avveckla. Detta är ett hot mot den nationella 
livsmedelsberedskapen.”

ERIK SJÖLUND, CHEF SKOG & LANTBRUK, SWEDBANK
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Vilken typ av energiproduktion 

vill du utveckla?
DIAGRAM 7
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Vindkraft Solenergi Biogas Råvaror från skogen

MINSKAT INTRESSE FÖR SOLENERGI 

Intresset att investera i solenergi minskar, men är fortfarande 

det energislag där högst intresse finns. 56 procent av de 

planerade energiinvesteringarna avser fortfarande solenergi, 

jämfört med 74 procent ifjol och 82 procent året innan.  

Råvaror från skogen har ett fortsatt högt intresse och ökar 

något, medan biogas minskar. (se Diagram 7)

INVESTERINGAR I BEVATTNING ÖKAR 

En av fyra lantbrukare har gjort investeringar för att anpassa 

sin verksamhet till ett förändrat klimat. Andelen som planerar 

sådana investeringar ligger kvar på samma nivå som ifjol (14 

procent).

De genomförda eller planerade klimatanpassningarna består 

främst av täckdikning och avvattningsåtgärder (54 procent). 

Även maskininvesteringar är vanliga (42 procent). 

Andelen som väljer att investera i bevattningssystem har ökat 

till 26 procent jämfört med 18 procent ifjol. Satsningar på ökad 

lagringskapacitet för foder, 20 procent, ligger i paritet med 

fjolåret medan investeringar för utökad lagringskapacitet för 

gödsel har minskat något till 12 procent. 
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Stora skillnader mellan 
lönsamheten i olika 
delar av landet
I ett så avlångt land som Sverige kan förutsättningarna 

för att driva lantbruk med olika inriktningar variera 

mellan regionerna, och även vädret kan vara en faktor 

som påverkar skillnaderna i lönsamhet.
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STORA SKILLNADER I LANDET

Skillnaderna är påtagliga mellan hur lantbrukare i 

olika delar av landet upplever lönsamheten i sin 

verksamhet. Det skiljer hela 55 indexenheter 

mellan den region som upplever högst lönsamhet, 

region 3 som är Jönköpings län, Kalmar län, 

Kronobergs län och Blekinge län, respektive den 

region som upplever lägst lönsamhet, region 1 

som är Stockholms län, Uppsala län och 

Västmanlands län. (se Diagram 8)

ÅTERHÄMTNING I MÄLARDALEN

Efter flera utmanande år med press på lönsam-

heten rapporterar lantbrukarna i Mälardalen 

(region 1 och 2) att det börjat vända. 

I 2026 års mätning står region 1 för den 

jämförelsevis största uppgången i upplevd 

lönsamhet och även i region 2 rapporteras en 

liten förbättring. Fler lantbrukare tycker alltså att 

lönsamheten är ganska god eller mycket god, 

jämfört med förra året.

Lantbrukarnas upplevda nettolönsamhet 

2020–2026, regionvis samt prognos 2027
DIAGRAM 8

1 Stockholms län, Uppsala län, Västmanlands län

2 Östergötlands län, Örebro län, Södermanlands län, Gotlands län

3 Jönköpings län, Kalmar län, Kronobergs län, Blekinge län

4 Hallands län, Skåne län

5 Västra Götalands län, Värmlands län

6 Dalarnas län, Gävleborgs län, Västernorrlands län

7 Jämtlands län, Västerbottens län, Norrbottens län
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NEDGÅNG  I SYDSVERIGE

Den största tillbakagången i lönsamhet rapporteras från 

lantbrukarna i Skåne och Halland (region 4). Här är mjölknäringen 

stark och även om avräkningspriserna var goda under första 

halvan av 2025 så föll de tillbaka under hösten och vintern, vilket 

kan ha påverkat lantbrukarnas uppfattning av lönsamheten. På 

kostnadssidan kan också osäkerheten kring elpriserna, inte minst i 

Sydsveriges el-område 4, ha påverkat förutsättningarna för driften 

av djurstallar.

Samtidigt är region 4 tillsammans med övriga Sydsverige (region 3) 

samt region 5 och 7 de områden i landet som uppvisar ett samlat 

lönsamhetsindex över 0. Trots viss återhämtning ligger region 1 

och 2 alltjämt på ett negativt index, tillsammans med region 6.

När det gäller prognosen framåt så är bilden även där splittrad. 

Lantbrukarna i region 1 tror fortsatt på återhämtning medan 

lantbrukarna i region 6 är tydligt negativa om lönsamheten för det 

närmaste året.
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DIAGRAM 9

Så upplever lantbrukarna sin 

lönsamhet i procent, regionvis

INTE ALLA ÄR LÖNSAMMA NOG FÖR INVESTERINGAR

Långt ifrån alla lantbrukare har en lönsamhet som räcker 

till lön, sparande och framtida investeringar. 

Andelen lantbrukare som uppger att lönsamheten är så 

god att den täcker alla löpande utgifter inklusive lön är 

högst i Sydsverige i region 3 och 4. (se Diagram 9)

När det gäller att också få pengar över till framtida 

investeringar så är andelen högst i region 2 och 4 där 

mer än var fjärde svarande uppger att lönsamheten 

räcker även till detta. 

Minst möjlighet att spara till framtida investeringar har 

lantbrukarna i Stockholms län, Uppsala län och 

Västmanlands län (region 1) där endast en av tio 

upplever sig kunna göra det.

I region 1 uppger hela 29 procent av lantbrukarna att 

lönsamheten är så pass dålig att verksamheten nätt och 

jämnt går ihop eller till och med går med förlust. 

I övriga regioner ligger denna andel kring i snitt 16 

procent.
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DIAGRAM 10

Lantbrukarnas planer för 

att förbättra lönsamheten, 

regionvis
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ÅTGÄRDER FÖR ATT FÖRBÄTTRA LÖNSAMHETEN

Sveriges lantbrukare arbetar löpande med att förbättra sin 

verksamhet för att öka lönsamheten. De vanligaste 

åtgärderna är att effektivisera befintlig produktion, följt av 

att öka produktionen och att hitta givande samarbeten 

med andra lantbruksföretag (se Diagram 10).

Speciellt Jönköpings län, Kalmar län, Kronobergs län och 

Blekinge län (region 3 - som är en mjölktät region) ligger 

långt framme vad gäller planerna på effektivisering och 

ökad produktion. När det gäller att söka samarbeten med 

andra lantbruksföretag så är det region 2 och 6 som 

planerar detta i störst utsträckning.

Trots att det svenska lantbruket är bland de mest moderna 

i världen är det endast en mindre andel som ägnar sig åt 

terminsäkring av inköp, försäljning och EU-stöd. Högst 

andel som arbetar med terminssäkring finns i region 3 där 

lite mer än var tionde lantbrukare sysslar med detta. 

Andra alternativ för att stärka lönsamheten är att börja 

med en ny verksamhet inom lantbruket eller avveckla en 

befintlig verksamhet. Lantbrukarna i region 1 och 3 är mest 

intresserade av att starta en ny verksamhet, medan 

lantbrukarna i region 7 i större utsträckning än andra 

funderar på att avveckla en del av sin rörelse.
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INVESTERINGSVILJAN ÖKAR I NÄSTAN HELA LANDET

Efter en utdragen lågkonjunktur har de ekonomiska hjulen 

börjat snurra snabbare igen. 

Under det gångna året har investeringarna blivit fler i fem 

av sju regioner och fallit tillbaka i endast en region, region 

2, som utgörs av Östergötlands län, Örebro län, 

Södermanlands län och Gotlands län. Högst andel 

lantbrukare som under det gångna året har genomfört 

väsentliga investeringar finns i Dalarnas län, Gävleborgs län 

och Västernorrlands län (region 6). Investeringar i maskiner 

dominerar, följt av satsningar på byggnader exklusive 

djurstallar. (se Diagram 11 och 12).

Högst investeringsvilja för de kommande tolv månaderna 

finns även det i region 6, följt av region 3. I region 6 är det 

företrädelsevis i byggnader som nya investeringar 

planeras, medan det i region 3 i första hand handlar om 

investeringar i maskinparken under det kommande året.

Lägst investeringstakt under det gångna året har 

lantbrukarna i region 2 haft. Det är även dessa som 

planerar minst investeringar under det kommande året, 

tillsammans med region 1. Båda dessa regioner 

rapporterar generellt om svag lönsamhet, utifrån 

Lantbruksbarometerns index för nettolönsamhet.

Gjorda investeringar 

regionvis 2025
DIAGRAM 11

Planerade investeringar 

regionvis 2026
DIAGRAM 12
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”2025 var ett bra år för lantbruket 
och vi ser början till en återhämtning 
i Mälardalen där lönsamheten har 
varit pressad under de senaste åren. 
Investeringsviljan är på väg tillbaka 
och det märks i nästan hela landet”

HELEN GÖRANSSON, BANKCHEF, SPARBANKEN SKÅNE
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NYA AFFÄRSMÖJLIGHETER I LANTBRUKET

Fler lantbruksföretag tittar på att komplettera sin 

befintliga verksamhet med nya näringsgrenar. I första 

hand handlar det om entreprenadverksamhet som till 

exempel skogsentreprenad eller snöröjning. I region 7 

är planerna för entreprenad som kompletterande 

näring allra tydligast (se Diagram 13).

Vidare uppger var tionde lantbrukare i region 7 och 1 

att man tittar på vidareförädling av gårdens produkter 

som en ny affärsmöjlighet. 

Även gårdsförsäljning och turism kan vara intressanta 

vägar till diversifiering. När det gäller just turism, sticker 

lantbrukarna i region 3 samt region 5 ut som mest 

benägna att hitta nya affärsmöjligheter inom det 

området. I region 4 är intresset lågt för gårdsförsäljning 

och turism, enligt svaren som samlats in i enkäten.

Intresset för energiproduktion för eget bruk är störst 

region 7 och lägst i region 6. Generellt för hela landet 

gäller att intresset för solenergi har fallit tillbaka.

Intresset för energiproduktion för försäljning är lägre 

än intresset för egen energiproduktion. Högst andel 

lantbrukare som intresserar sig för energiproduktion 

för försäljning finns i region 5. 

DIAGRAM 13

Andel företag i procent, 

benägna till nya affärs-

möjligheter, regionvis
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Lantbruksbarometern är en årlig rapport som visar lantbrukarnas uppfattning om det aktuella 

läget inom lantbruket. Barometern har utkommit sedan 1987 och årets Lantbruksbarometer 

är den 39:e helårsupplagan. Två frågor gällande lantbrukarnas syn på lönsamhet ställs sedan 

2012 även under hösten och presenteras i Lantbruksbarometern Höst.

Rapporten bygger på en SIFO-undersökning med 1000 lantbrukare genomförd av Verian på 

uppdrag av Ludvig & Co, Swedbank och Sparbankernas Riksförbund. Intervjuerna har 

genomförts mellan 14–30 januari 2026.

OM LANTBRUKSBAROMETERN

Filip Olsson, Segmentschef Skog & Lantbruk, Ludvig & Co 

tel. 073-045 46 53 

Jörgen Kennemar, Företagarekonom, Swedbank 

tel. 070-643 83 29 

Helen Göransson, Bankchef, Sparbanken Skåne

tel. 044-13 85 92

FÖR MER INFORMATION, KONTAKTA
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